
PORTARIA Nº 19/2017 de 16 de maio de 2017 
 

RENUMERAÇÃO DOS PROCESSOS 
LICITATÓRIOS PARA FINS DE MELHORIA 
DOS CONTROLES 
 
 

    VOLMAR TELLES DO AMARAL, Presidente do COMAJA - Consórcio de 

Desenvolvimento Intermunicipal dos Municípios do Alto Jacuí e Alto da Serra do 

Botucaraí, com sede em Ibirubá (RS), no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - DETERMINAR a RENUMERAÇÃO DOS PROCESSOS LICITATÓRIOS, pela 

forma ora estabelecida, de modo a equalizar os controles administrativos: 

 

Processo 

licitatório 

Formato Número Temática 

01 2017 Dispensa de Licitação  01 2017 Locação de espaço físico 

02 2017 Dispensa de Licitação 02 2017 Serviços técnico 

especializados – Projeto 

Videomonitoramento 

03 2017 Pregão Presencial  

Sistema de Registro de Preços 

01 2017 Aquisição futura de Material 

de Expediente 

04 2017 Pregão Presencial 

Sistema de Registro de Preços 

02 2017 Aquisição futura de 

componentes de 

videomonitoramento 

05 2017   Aquisição de Limas  

06 2017   Aquisição de Equipamentos 

de Informática 

07 2017 Pregão Presencial  

Sistema de Registro de Preços 

03 2017 Aquisição futura de Material 

de Expediente - Repetição 

08 2017 Pregão Presencial  04 2017 Contratação de vídeos 

promocionais e peças 

publicitárias 

09 2017 Pregão Presencial  

Sistema de Registro de Preços 

05 2017 Contratação futura de 

Serviços de recadastramento 

imobiliário 

10 2017 Dispensa de Licitação 03 2017 Contratação de Serviços de 

treinamento para Captadores 

de recursos - ÊXITUS 

EFICIÊNCIA EM INFORMAÇÃO 

E TECNOLOGIA LTDA ME 



 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

   Ibirubá, 16 de maio de 2017. 
 
 

VOLMAR TELLES DO AMARAL 
Presidente 

 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se 
 
 
JOÃO ERNESTO SCHEMMER 
Secretário Executivo 


